1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	16  июня  2023  года
	№
	261
	                                  г. Анадырь

	О внесении изменений в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2014 года № 43

В целях уточнения отдельных положений нормативного правового акта Чукотского автономного округа, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Внести в Постановление Правительства Чукотского автономного округа от 5 февраля 2014 года № 43 «Об утверждении Порядка реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа» следующие изменения:

в Порядке реализации мероприятий ведомственной целевой программы «Развитие социальной поддержки отдельных категорий граждан» подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» Государственной программы «Социальная поддержка населения Чукотского автономного округа»:

1) в разделе 2 «Порядок оказания социальной поддержки отдельным категориям граждан»:

в абзаце тридцать восьмом пункта 2.1 слово «компенсации» исключить;

в пункте 2.2:

в подпункте 19 после слов «терапии (химиотерапии)» дополнить словами «и обследования на предмет наличия онкологического заболевания»;

в подпункте 22 слова «компенсация оплаты» заменить словом «оплата»;

дополнить подпунктом 23 следующего содержания:

«23) оплата услуг государственных и иных форм собственности санаторно-курортных организаций, пансионатов либо домов отдыха  на территории Российской Федерации ветерану Великой Отечественной войны и одному его родственнику к месту проведения санаторно-курортного лечения или отдыха, и стоимости проезда ветерану Великой Отечественной войны и одному его родственнику к месту проведения санаторно-курортного лечения или отдыха и обратно.»;

2) в разделе 3 «Порядок оказания социальной поддержки по укреплению здоровья и организации медико-социального обслуживания отдельных категорий граждан»:

в пункте 3.1:

в подпункте 10 после слов «терапии (химиотерапии)» дополнить словами «и обследования на предмет наличия онкологического заболевания»;

в подпункте 11 слова «компенсации оплаты» заменить словом «оплата»;

в пункте 3.11:

в абзаце первом после слов «онкологические больные» дополнить словами «и граждане, направленные на обследование в г. Анадырь                        на предмет наличия онкологического заболевания,»;

подпункт 2 дополнить словами «либо копия направления                              на обследование в г. Анадырь на предмет наличия онкологического заболевания»;

в абзаце двенадцатом после слов «терапии (химиотерапии),» дополнить словами «либо в направлении на обследование на предмет наличия онкологического заболевания,»;

пункт 3.12 изложить в следующей редакции:

«3.12. Право на оплату услуг государственных и иных форм собственности учреждений, осуществляющих деятельность в области реабилитации инвалидов, расположенных в других регионах Российской Федерации, имеют недееспособные инвалиды с детства, не достигшие возраста 23 лет. Право на компенсацию оплаты стоимости проезда к месту получения услуг, оказываемых государственными и иных форм собственности учреждений, осуществляющими деятельность в области реабилитации инвалидов, расположенных в других регионах Российской Федерации, и обратно имеют недееспособные инвалиды с детства,                        не достигшие возраста 23 лет и сопровождающему его законному представителю (далее – Учреждение реабилитации).

Оплата услуг государственных и иных форм собственности учреждений недееспособным инвалидам с детства не достигшим возраста 23 лет, компенсация оплаты стоимости проезда недееспособному инвалиду с детства не достигшему возраста 23 лет и сопровождающему законному представителю к месту получения услуг, оказываемых государственными и иных форм собственности учреждений, производится один раз в год в размере фактически произведенных затрат либо путем перечисления средств

на счета Учреждения Реабилитации, в соответствии с заключённым                        с ГКУ «ЧОКЦСОН» договорами возмездного оказания услуг.

Оплата проезда недееспособным инвалидам с детства не достигшим возраста 23 лет и сопровождающему его законному представителю осуществляется в размере фактически произведенных затрат.

В случае оплаты услуг недееспособным инвалидам с детства                        не достигшим возраста 23 лет, имеющим третью степень ограничения жизнедеятельности к передвижению, оплата стоимости проезда                             на воздушном транспорте осуществляется недееспособным инвалидам с детства не достигшим возраста 23 лет и сопровождающему его законному представителю в размере фактически произведенных затрат по тарифу бизнес-класса.

Расходы, подлежащие компенсации, в соответствии с настоящим пунктом включают в себя оплату стоимости проезда в размере фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на транспорте, оплату услуг по оформлению проездных документов, выданных соответствующей транспортной организацией, осуществляющей перевозку, или ее уполномоченным агентом, предоставление в поездах постельных принадлежностей), но не выше стоимости проезда:

воздушным транспортом – по тарифу экономического класса;

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в четырехместной каюте                     с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом – в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагону экономического класса, с четырехместным купе категории «К»;

автомобильным транспортом – в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями;

воздушным транспортом – по тарифу бизнес-класса, в случае компенсации оплаты услуг детям-инвалидам, имеющим третью степень ограничения жизнедеятельности, получившим услуги государственных                  и иных форм собственности учреждений, осуществляющих деятельность               в области реабилитации детей-инвалидов, расположенных в других регионах Российской Федерации.

Расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта оплачиваются при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы:

на территории Чукотского автономного округа – любым видом транспорта;

за пределами Чукотского автономного округа – автомобильным транспортом общего пользования (кроме такси), пригородными поездами.

Для получения данной социальной поддержки заявитель представляет          в Филиал либо пункт социального обслуживания населения:

заявление;

копию паспорта недееспособного инвалида с детства;

документ, подтверждающий получение услуг и содержащий информацию о размере платежа (договор возмездного оказания услуг);

документ, подтверждающий произведенные расходы на оплату услуг;

документы, подтверждающие произведенные транспортные расходы;

договор возмездного оказания услуг;

документ, определяющий Учреждение реабилитации, в котором планируется получение реабилитационных услуг детей-инвалидов;

документ, подтверждающий степень ограничения жизнедеятельности ребенка-инвалида (в случае оплаты проезда на воздушном транспорте                  по тарифу бизнес-класса).

ГКУ «ЧОКЦСОН» на основании представленного законным представителем недееспособного инвалида с детства, не достигшего          возраста 23 лет документа, определяющего Учреждение, в котором планируется получение реабилитационных услуг, заключает с Учреждением договор возмездного оказания услуг и осуществляет перечисление средств           на счет Учреждения.

Филиалом ГКУ «ЧОКЦСОН» в порядке межведомственного информационного взаимодействия запрашиваются:

сведения о факте установления инвалидности, содержащиеся                           в Федеральном реестре инвалидов.

В случае отсутствия в Федеральном реестре инвалидов указанных сведений, заявитель самостоятельно представляет справку, подтверждающую факт установления инвалидности, выданную федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы;

сведения об установлении опеки в отношении недееспособного инвалида с детства.

ГКУ «ЧОКЦСОН» не запрашиваются сведения, указанные в абзаце пятнадцатом настоящего пункта, при условии нахождения копии (копий) документа, указанного в абзаце шестнадцатом настоящего пункта, в составе личных дел, имеющихся в Филиале.

Копии документов, предусмотренные настоящим пунктом, представляются в Филиал либо пункт социального обслуживания населения         с предъявлением их оригиналов.»;

3) в разделе 6 «Порядок оказания социальной поддержки гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, а также ветеранам Великой Отечественной войны»:

пункт 6.1 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:

«15) оплата услуг государственных и иных форм собственности санаторно-курортных организаций, пансионатов либо домов отдыха                          на территории Российской Федерации ветерану Великой Отечественной войны и одному родственнику к месту проведения санаторно-курортного лечения или отдыха, и компенсация оплаты стоимости проезда ветерану Великой Отечественной войны и одному родственнику к месту проведения санаторно-курортного лечения или отдыха, и обратно.»;

пункт 6.11 изложить в следующей редакции:

«6.11. Оплата услуг государственных и иных форм собственности санаторно-курортных организаций, пансионатов либо домов отдыха                     на территории Российской Федерации ветерану Великой Отечественной войны и одному его родственнику к месту проведения санаторно-курортного лечения или отдыха, и стоимости проезда ветерану Великой Отечественной войны и одному его родственнику к месту проведения санаторно-курортного лечения или отдыха, и обратно (далее соответственно – Учреждения, оплата услуг, оплата проезда).

Под родственниками в целях реализации настоящего пункта подразумеваются дети, внуки, правнуки ветерана Великой Отечественной войны.

Оплата услуг осуществляется в виде оплаты услуг в размере фактических расходов путем перечисления средств на счета Учреждений,                в соответствии с заключёнными с ГКУ «ЧОКЦСОН» договорами возмездного оказания услуг.

Оплата проезда ветерану Великой Отечественной войны и одному родственнику осуществляется в размере фактической стоимости.

ГКУ «ЧОКЦСОН» в целях предоставления оплаты услуг санаторно-курортной организации, либо пансионата, дома отдыха ветерану Великой Отечественной войны и одному родственнику, заключает с Учреждениями договоры возмездного оказания услуг и осуществляет перечисление средств на счета Учреждений.

При необходимости, филиалами ГКУ «ЧОКЦСОН» выдаются гарантийные письма для приобретения проездных документов.

Оплата проезда осуществляется на основании заявления и (проездных) документов, предоставленных в Филиал ветераном Великой Отечественной войны и его родственником.

В случае самостоятельного приобретения проездных документов и оплаты услуг Учреждений ГКУ «ЧОКЦСОН» осуществляется компенсация названных услуг и оплаты проезда в размере фактических произведенных расходов.».

2.
Контроль за исполнением настоящего постановления возложить           на Департамент социальной политики Чукотского автономного округа
(Брянцева Л.Н.).

	Временно исполняющий обязанности

Заместителя Председателя Правительства
	В.В. Бочкарев